
 

 

Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Marconi di Casalmaggiore Via 

De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore 

Tel. 0375285611 – Fax 0375285697 - C.F. 81002130193 

e-mail: cric816008@istruzione.it 

e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

 

All’albo della Scuola 

Al sito web della Scuola sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 

Alle RSU 

Ai componenti la Commissione ivi nominati 

 

DECRETO DIRIGENZIALE  

NOMINA COMMISSIONE RIPARTENZA 
 

VISTA la Legge 1997, n.59 in particolare l'art. 21; 

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n 275; 

  

VISTA la Legge 15 marzo 1999, n. 59; 

  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;; 

  

VISTA la Legge 13 marzo 2015, n. 107 

 

VISTO il Documento Tecnico Scientifico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel            

settore scolastico 

 

VISTO il Decreto Legge Ripartenza n 34/2020 

 

VISTA la Legge 42 del 6 giugno di conversione con modificazioni del Decreto Legge 22 dell’8 Aprile                 

2020 

 

CONSIDERATA la necessità di istituire una Commissione preposta per adottare modalità di ripresa e              

misure di contenimento del contagio SARS- Covid 2 nell’ambito scolastico ai fini dell’apertura del              

prossimo anno scolastico 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

DECRETA 

  

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI

CRIC816008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001994 - 13/06/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it


 

 

di COSTITUIRE LA COMMISSIONE RIPARTENZA 

 

così composta: 

 

Dirigente Scolastica Presidente 

Capelli Maria Giacinta Presidente Consiglio di Istituto 

 

Vella Bianchi Maria RSPP e Prima Collaboratrice Segretario verbalizzante 

Lini Cinzia Seconda collaboratrice del dirigente 

Varini William Responsabile plesso secondaria 

Girelli Camilla                               Docente del team dell’Innovazione 

Baraldi Alba Responsabile plesso infanzia Casalmaggiore 

M. Rosaria De Punzio Morleo          Responsabile plesso infanzia Casalmaggiore 

Soldi Rosanna Responsabile plesso infanzia Rivarolo del Re 

Martino Teresa Docente F.S 

Bilancio Grazia Docente F.S. 

Caprini Eleonora Docente F.S. 

Botti Simona Docente F.S. 

Lombardi Nicoletta Docente F.S. 

Furini Maria Teresa Docente Funzione PTOF 

Prestileo Teresa Docente Referente di Dipartimento dell’ambito matematico e  

                               Coordinatrice delle classi prime parallele di Sc. primaria  

Bosio Beatrice Docente Referente del Cti e Coordinatrice delle classi terze 

                     parallele di Sc. primaria 

Feroldi Giulia Docente Coordinatrice del gruppo di docenti di sostegno e  

Coordinatrice delle classi seconde parallele della scuola primaria 

Samà Valentina                             Coordinatrice delle classi quarte parallele della scuola primaria 

Giuseppina Romano                       Docente esperto di analisi Swot e Referente di vari progetti dell’IC 

Romagnoli Ilaria Docente esperta di Autoanalisi di Istituto 

Poli Maria Pia                                Docente esperta in ambito normativo  

Ventrella Ornella RLS dell’Istituto 

Sarzi Sartori Daniela Genitore consigliere 

Mori Alessandra Genitore consigliere 

 

 

La Commissione raccoglie gli stimoli che provengono dal dibattito culturale, scientifico, sanitario,            

organizzativo e dalle esigenze di famiglie, del territorio e propone le procedure, gli assetti organizzativi,               

gli audit interni improntati alla sicurezza, prevenzione e al miglioramento del servizio. Inoltre partecipa              

alla gestione dei processi, collaborando, anche suddivisa in sottocommissioni con compiti precisi, alla             

stesura di un documento condiviso, che raccolga le proposte per la riapertura a settembre. 

 

Nello specifico la Commissione Ripartenza, nella sua composizione allargata alla componente genitori,            

svolge le seguenti attività: 

 

● Studio approfondito delle normative inerenti il mondo scolastico e la prevenzione e sicurezza; 

● Proposte per l’organizzazione dell’ambiente e degli spazi interni ed esterni degli edifici scolastici; 

● Proposte di procedure organizzative per garantire prevenzione, sicurezza e il diritto all’istruzione            

in un’ottica di miglioramento continuo; 

● Gestione dei processi, collaborando con le Amministrazioni Comunali, le Associazioni e le Società             

sportive del territorio. 

● Individuazione degli ambienti, strategie, procedure e strumenti per un’efficace ripartenza delle           

attività didattiche a settembre, partendo dall’Analisi Swot effettuata dalla sottocommissione          

incaricata (composizione mista: 4 docenti e 1 genitore); 

● Predisposizione di questionari da sottoporre ai genitori/tutori per comprenderne le reali esigenze            

connesse all’organizzazione familiare, inerenti la ripresa delle attività lavorative;  

● Stesura di un documento condiviso (Documento Ripartenza), contenente le misure organizzative           

adottate in base alla normativa vigente;  

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI

CRIC816008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001994 - 13/06/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U



● Condivisione con le famiglie delle misure che si intendono adottare 

● Predisporre le proposte di variazione ed integrazione al Ptof per quanto concerne la parte              

organizzativa in vista della riapertura (ogni modifica dovrà essere sottoposta a delibera del             

Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto) 

Nello specifico la Commissione Ripartenza nella sua composizione ristretta alla componente docente,            

svolge le seguenti attività: 

● Completamento del Documento Ripartenza con gli aspetti connessi alla Didattica in Presenza e             

alla Didattica a Distanza; 

● Sviluppare e applicare metodi per monitorare, misurare e valutare le performance a tutti i livelli,               

organizzativo, procedurale, didattico, assicurando il monitoraggio dell’attuazione delle strategie; 

● Tradurre gli obiettivi strategici e operativi della scuola in piani e compiti significativi per i vari                

ambiti organizzativi e per il personale (compiti individuali o di gruppo); 

● Creare e sviluppare una nuova cultura per l’Autonomia scolastica e l’innovazione, attraverso la             

formazione, l’apprendimento organizzativo, l’attenzione al valore del pensiero e della          

pianificazione strategici 

● Monitorare regolarmente e valutare i processi, i risultati e la natura della parternership 

● Predisporre le proposte di variazione ed integrazione al Ptof per quanto concerne la parte più               

prettamente didattica, da sottoporre alla Commissione Ptof 

La Commissione presieduta, coordinata e coadiuvata dalla Dirigente Scolastica, si riunirà           

periodicamente. Agli incontri potranno essere invitati, a seconda degli argomenti trattati, altri            

rappresentanti delle diverse componenti della scuola, degli Enti Locali e del territorio. 

Di ogni riunione plenaria sarà redatto un analitico verbale ad opera della Dott.ssa Vella Bianchi. 

La Commissione Ripartenza potrà incontrarsi anche in sottocommissioni, costituite per espletare sotto            

obiettivi funzionali ai lavori della Commissione riunita in plenaria. Il verbale di detti incontri sarà               

redatto a rotazione dai componenti delle sottocommissioni. 

 

Si RENDERE NOTO che l'incarico di cui sopra non comporta maggiori oneri a carico dell’Istituzione               

scolastica. 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti amministrativi sarà 

affissa all’Albo Pretorio dell’Istituto e sarà pubblicata sul sito dello stesso. 

 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Sandra Guidelli  

Firmato digitalmente da SANDRA GUIDELLI

CRIC816008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001994 - 13/06/2020 - A01 - Circ./comunic. int. - U


		2020-06-15T15:32:12+0200
	GUIDELLI SANDRA




